
令和４年３月１６日 

６年生 保護者の皆様 

枚方市立樟葉南小学校 

校 長  西 尾 隆 裕 

 

卒業証書授与式等について（追加連絡） 

  

 早春の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育にご理解とご 

協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

さて、卒業証書授与式に関わること等につきまして、追加のお知らせをさせていただきますので、ご確 

認いただきますよう、よろしくお願いします。 

 

記 

 

１．卒業証書授与式での子どもたちのマスク着用について 

卒業証書授与式の間、マスク着用を基本としますが、式の中において、お子さまの表情を見てい 

ただけるよう、また、写真撮影等をしていただけるように、下記のとおりマスクを外す指示を行い 

ます。ご理解いただきますよう、よろしくお願いします。 

（１） お子さまが座席から移動し、ステージ上で卒業証書を受け取り、座席に戻るまでの間、マスク 

を外す指示を行います。名前を呼ばれた時に、お子さまが「はい」と返事を行いますが、その 

状況で、マスクを外している出席番号前後の他のお子さまとの距離は十分設定できております。 

但し、お子さまや保護者の方で、マスクを外すことに心配や不安がある場合、そのお子さまに 

はマスクを外す指示を行わないようにします。 

（２） 卒業生からお別れの言葉を行う際に、子どもたちがステージ前とステージ上で保護者の皆様の 

方を向いて並ぶようにします。並んでからお別れの言葉を行う前の３０秒程度の間、マスクを 

外す指示を行います。マスクを外している間、子どもたちが言葉を発することはありません。 

また、並んでいる間の子どもたち相互の距離は適切に設定しております。但し、お子さまや保 

護者の方で、マスクを外すことに心配や不安がある場合、そのお子さまにはマスクを外す指示 

を行わないようにします。 

（３）外したマスクを入れておく袋については、学校で用意し、使用について指示を行います。 

２．保護者の方へのお願い等（上記１について） 

（１）式中にマスクを外すことにつきまして、ご家庭において、お子さまとご確認いただきますよう、 

よろしくお願いします。ご心配な点等は、担任までお知らせください。 

（２）お子さまの表情を画像撮影・映像撮影をされる場合、フラッシュを使用しないようにしていた 

だいたり、座席から移動されないようにしていただいたりする等、他の保護者の方への十分な 

ご配慮をよろしくお願いします。 

３．その他 

（１）来校される予定の保護者の方におかれましては、ご家庭にて、お子さまの準備のご確認を含め、 

当日の降雨や気温低下を想定し、傘の準備や服装（上着持参）へのご配慮をよろしくお願いし 

ます。現在の状況（天気予報等）を踏まえ、体育館にストーブ等の暖房器具を用意する予定に 

はしておりません。ご理解とご協力をよろしくお願いします。 

（２） 卒業証書授与式についての急な変更等はミルメールにてお知らせします。尚、ミルメールにご 

登録いただいているメールアドレスは、お子さまの中学校入学式実施日頃に、本校にて一斉削 

除をさせていただきます。小学校卒業後、中学校入学までの急な連絡を行う場合に備えての対 

応となりますので、ご家庭それぞれで削除をされないよう、ご協力をお願いします。 


